## CAPVT. OFFICII.

**V**A R I A E sunt in canonibus constitutiones de quarta portione, quæ Episcopo solu i debet ab ecclesiis, quæ intra eius diccesim fuerunt constituta. Nā Episcopo debetur quarta portio decimarum a parochiali ecclesia. c. de quarta. de præscript. c. conquerente. de off. ordi. vbi Ioan. Andre. Abb. & Docto. contra gloss. ibi. quæ hoc non iuri, sed consuetudini tribuendum esse existimauit. Debetur etiam Episcopo quarta pars oblationum. c. concessio. 12. q. 2. c. vobis. ead. q. c. de his. c. anti quos. 10. q. 1. d. c. de quarta. notat Soc. de oblationi. lib. 18. art. 5. licet glo. dubitet in. d. c. de his, & Troilius in tract,

de oblationi. col. pen. Quarta deinde portio omnium, quæ ecclesiis pietatis causa legantur, Episcopo debetur. tex. hic. & in. d. c. conquerente. &. c. de quarta. & in. c. sequenti. ist. titu. vbi Innoc. Cardi. Anto. & Barb. nume. 9. ex his legatis, quartam portionem Episcopo competere, adnotarunt expresse, & Abbas in. c. 2. de sepult. latius Bertachi. tracta. de Episco. 4. lib. 4. part. nume. 40. exceptis legatis, quæ exprimuntur in. c. vlti. ist. tit. Ex quo nūquam mihi pluit opinio Felini, qui in. d. c. de quarta. col. 1. scribit, in præscriptione totius quartæ portionis aduersus Episcopū titulū requiri: quia satis constat ex præsumptione iuris canonici portionē aliquam oblationum legatorum, & decimatum Episcopo debitam esse: secus tamen, si præscriptio id egerit, vt loco quartæ portionis quinta aut sexta solvatur: tunc etenim titulus non est necessarius in hac præscriptione, cum ex iure Pontificio nulla sit circa hanc portionem quartam certitudo: siquidem quandoq; maior, quandoque minor Episcopis soluit. c. certificari. de sepult. Constat equidem a canonibus quartā hanc portionem, & canonicam nominari. Vnde cessante consuetudine, cuius meminit Romanus Pontifex in. d. c. certificari. erit de iure ordinario isthac portio quarta. quod probat Regia. l. s. titu. 13. part. 1. & ideo ad præscriptionē quæ aduersus Episcopum in eius parte, vel in ea tota obicitur, titulus est necessarius. c. 1. de præscript. in. 6.

Hæc vero quarta portio, quæ episcopo ex legatis loco pio factis competit, ab ipsa ecclesia, ab ipso loco pio, non ab hærede testantis debetur. Abb. hic. 2. col. Innocen. & Abb. in. c. de his: de sepult. Bal. in. l. si quis ad declinandam. §. in omnibus. col. 1. C. de episco. & cle. ri. dicens, hanc portionem esse ab ecclesiis, non ab hærede exigendam. Solet tamen

tamen in plerisque diocesisbus ex antiqua consuetudine, ex bonis & rebus a defuncto relictis, dari Episcopo, vel parochiali presbytero, melior vestis, aut vas aliquod argenteum, seu alia res, quam ipse Episcopus vel presbyter elegit: quam consuetudinem proprias sententias & iudicio comprobavit Rore praetorium, teste Cassadoro, decisione vni ca. deconsuet.

2 Porro, ad huius c. intellectu ex iure civili præmitto, quantitatem a debito re creditori legatam minime compensari cum ipsa debita quantitate. l. creditor rem. ff. delegat. 2. pulcher tex. in. l. vni ca. §. sciendu. C. de rei vxor. actio. quibus tamen obstat tex. in auth. præterea C. vnde vir & vxor, ex quo legatum a marito vxori factu imputatur in illam portionem, quae vxori ex bonis mariti debetur. Regia. l. 7. titulo. 13. parte. 6. ad idem est. l. sicutum dotem. §. si pater. ff. soluto matrimonio, vbi legatum factum filiae a patre, qui dotem filiae a genero exegerat, cuiusq; causa debitor filiae erat, compensatur cum ipsa dote a patre exacta.

Est igitur necessarium hæc iura intellegere & ob id cōducit plurimum distinguere debitorem cōventionalem, enidemq; voluntarium ab initio, a debito re legali, eodēq; in iusto. In primo equidem non est admittenda compensatio; si ipse creditori aliquam quantitatem legauerit. Quod constat ex. d. l. creditor rem. & d. §. sciendum, adiuncta profesorum omnium vtriusq; iuris interpretatione, quæ adeo procedit, vt si haeres grauatus per fideicommissum Titio restituere aliquam pecunie quantitatē, aut aliquam rem, eidem Titio leget rem diuersam, aut quantitatem aliquam, non censetur animo compensandi legasse: quod notat Aymon consil. 131. colum. fi. contra Anani, consili. 3. nam hic testator non tenetur ex debito lega-

li, sed ex voluntate primi testatoris, vt constat. Quæ quidem communis opinio locum sibi vendicat, quando testator poterat cogia iudice debitum illud soluere. Quod si ipse qui legat, in iudicio condemnari non poterat, attamen tenebatur id solvere pro exoneranda conscientia, & tūc legauerit, in hac dubitatione compensatio admittenda est: sicuti eleganter docet Areti. consili. 92. viso legato. col. 1. cui subscribunt lafo. col. 8. decisi. 6. ac cæteri nouiores in dicta authen. præterea.

In secundo autem debitore, qui quidem in iusto est legecogente, dinersum censemus: legatu enim ab eo creditori relatum, animo compensandi dimissum videtur, & ob id compensationi locus est. d. authen. præterea. & d. §. si pater, qui rationem habet ex legis obligacione, qua pater tenetur filiam iterum dotores, ut explicant Decius, & Curti, iusnior in dicta authen. præterea. vlti. notabi. eamq; ratione differentiae existimant esse, quod lex inducens obligacione aliquo iuncto, eidem beneficium hoc largiatur, vt legatum ab eo factum in debitam illam quantitatē ex lege imputetur, a simili argumēto. l. omnino. & l. quoniam nouella. C. de inoffi. testament. quibus in legitimam filiorum portionem legata imputantur: licet ab hac frequentissima distinctione discedat Corasi. lib. miscella. 3. c. 1. Est igitur iure receptum legatum in debitum legale imputari: quod procedit, etiam facta compensatione speciei cum quantitate, vel quantitatis cum specie. Alex. Deci. & Iaf. in. d. authen. præterea. Imola & Alexan. in. d. §. si pater, a quibus planedissentio ex eo quod specie cum quantitate nulla sit compensatio. l. fin. vbi glo. recepta cōmuniter. C. decompeniat. l. si cōuenierit. ff. de pigno. acti. optimus fere in specie tex. in. l. 1. §. mulier. ff. de dote præl. l. plane. §. sed si nō corpus